HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÒA BÌNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 314/2023/NQ-HĐND
	Hòa Bình, ngày 08 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
QUY ĐỊNH CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ ĐỐI VỚI BÍ THƯ CHI BỘ, PHÓ BÍ THƯ CHI BỘ, CHI ỦY VIÊN VÀ TỔ TRƯỞNG TỔ ĐẢNG Ở CHI BỘ CÓ TỪ 50 ĐẢNG VIÊN TRỞ LÊN, KHÔNG ĐƯỢC HƯỞNG LƯƠNG VÀ CÁC CHẾ ĐỘ PHỤ CẤP TỪ NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH HÒA BÌNH
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 17
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Xét Tờ trình số 146/TTr-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về dự thảo Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đối với bí thư chi bộ, phó bí thư chi bộ, chi ủy viên và tổ trưởng tổ đảng ở chi bộ có từ 50 đảng viên trở lên, không được hưởng lương và các chế độ phụ cấp từ ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế của Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ đối với bí thư chi bộ, phó bí thư chi bộ, chi ủy viên và tổ trưởng tổ đảng ở chi bộ có từ 50 đảng viên trở lên, không được hưởng lương và các chế độ phụ cấp từ ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.
2. Đối tượng áp dụng
a) Đối với các chi bộ thôn, tổ dân phố, gồm các chức danh: Phó bí thư chi bộ, chi ủy viên và tổ trưởng tổ đảng.
b) Đối với các chi bộ trong các cơ quan, đơn vị được cấp có thẩm quyền cho phép thực hiện chế độ tự chủ tài chính gồm đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư; đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên hoặc doanh nghiệp gồm các chức danh: Bí thư chi bộ, phó bí thư chi bộ, chi ủy viên, tổ trưởng tổ đảng.
Điều 2. Mức hỗ trợ, nguồn kinh phí thực hiện
1. Mức hỗ trợ
a) Các chức danh nêu tại điểm a, Khoản 2, Điều 1 được hưởng mức hỗ trợ bằng 0,2 mức lương cơ sở/tháng.
b) Các chức danh nêu tại điểm b, Khoản 2 Điều 1 được hưởng mức hỗ trợ, như sau:
- Bí thư chi bộ hưởng mức hỗ trợ bằng 0,25 mức lương cơ sở/tháng.
- Phó bí thư chi bộ, chi ủy viên và tổ trưởng tổ đảng hưởng mức hỗ trợ bằng 0,2 mức lương cơ sở/tháng.
2. Nguồn kinh phí thực hiện
a) Các chức danh nêu tại điểm a khoản 2 Điều 1: Ngân sách tỉnh đảm bảo.
b) Các chức danh nêu tại điểm b khoản 2 Điều 1: Sử dụng nguồn kinh phí của cơ quan, đơn vị.
Điều 3. Hội đồng nhân dân tỉnh giao:
1. Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hòa Bình khóa XVII, Kỳ họp thứ 17 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2024./.

Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ban Tổ chức Trung ương;
- Bộ Nội vụ;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội;
- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;
- Vụ Pháp chế - Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Huyện ủy, Thành ủy, TT HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- TT Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- LĐVP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- TT Tin học và Công báo VP UBND tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh Hòa Bình;
- Lưu: VT, CTHĐND(KT).
	CHỦ TỊCH

Bùi Đức Hinh